
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 038/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729754

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANTÔNIO JOSÉ LAMARÃO CORRÊA, Id. 
Funcional nº 5084660, de 01/07/2014 a 30/07/2014, concedida 
através da Portaria nº 033/2014 - GAB/NGTM, publicada no DOE 
nº 32.671 de 26/06/2014, para 02/01/2015 a 31/01/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 18 de julho de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 040/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729766

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias previsto para01/08/2014 a 
30/08/2014, da servidora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Id. Funcional nº 55588591, concedida através da 
Portaria nº 039/2014-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 32.693, 
de 28/07/2014, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de julho de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 041/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729779

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para 04/08/2014 a 
02/09/2014, do servidor IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI, 
Id. Funcional nº 57225235, concedida através da Portaria 
nº 039/2014-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 32.693, de 
28/07/2014, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de julho de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 043/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729801

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO,  
matrícula  funcional  nº 57197068,  para substituir o Fiscal  do 
Contrato 002/2014-NGTM, conforme Portaria Nº 020/2014, de 
21/03/2014, o servidor JOSÉ BENEVENUTO DE ANDRADE 
VIEIRA, por motivo de exoneração a pedido. Permanecem 
inalterados os demais servidores fi scais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 042/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729821

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 

ARAÚJO,   matrícula funcional nº 5896933,  para substituir o 
Fiscal  do Contrato 006/2014-NGTM, o  servidor WLADIMIR 
BARBOSA CARDOSO,  matrícula  funcional  nº 57197068,  
pelo gozo de férias no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, 
conforme Portaria nº 033/2014, publicada no DOE nº 32.671, 
de 26/06/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho  de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729902

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, de aparelhos de ar condicionado de 
tipo janela e/ou Split instalados nas dependências prediais do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Valor Total: 26.220,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 11/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729348

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 05/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art 57 §1 , II da Lei 
Federal 8666/93 - Construção de uma Quadra de Esportiva de 
areia, no município de Barcarena, neste Estado - CV 46/2014
Contrato: 79
Exercício: 2014
Contratado: M & F CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Quinze de Novembro 1206, Bairro: Centro, 
s/n
CEP. 68470-970 - Oeiras do Pará/PA
Complemento: Av. Honório Bastos bairro: Marituba
Telefone: 9193322697 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729365

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 11/08/2014 a 11/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, art 116 da Lei Federal 
8666/93 
Objeto: Implantação de subestação elétrica e do sistema de 
prevenção e combate a incêndio e pânico na sede COMIADEPA, 
no município de Ananindeua, neste Estado.
Convenio: 8
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CONVENÇÃO DE MINISTROS DAS IG. 
EVANG. ASSEMBLÉIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729400

Na publicação nº 729021, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.705, de 13/08/2014, onde se lê: TP 25/2012, leia-se: 
CP 06/2012.
Belém, 13/08/20014.
Núcleo de Licitações e Contratos
Secretaria de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729474

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, previsto na cláusula sétima 
do instrumento original que termina em 01/08/2014 e fi ca 
prorrogado para 31/08/2014 conforme o art 57 inciso 1°, II da 
lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 71
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674840000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: S A SERVICE ÁGIL LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1514
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9188850388 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729504

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 1º, 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 51/2013 - CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE INTEGRADA DO PROPAZ, EM SANTARÉM.
Contrato: 211
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9332363232 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729548

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba 
Contrato: 24
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15-A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132572644 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729854

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 10/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º , VI 
da Lei 8.666/93 . TP 92/2012.
Contrato: 223
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, Bairro: Guanabara, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132861428 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729872

PORTARIA Nº 326 DE 14 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/311899 - 
SEOP, DE 09/07/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula 
nº 57204934/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na Gerência de Avaliação e Perícia - GEAP, desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 01/10/2008 a 01/10/2011 - 
(2ª etapa), no período de 01/09/2014 A 30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729764

PORTARIA: 376/2014
Objetivo: Conceder Diárias de Viagem para os Servidores 
Fundamento Legal: Processo nº 2014/353722-SEOP, 05/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 06/08/2014
6661/PAULO FRANCINETTE MARQUES (Engenheiro Civil) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


